PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

Coordenadoria de Convênios e Contratos

1
TJPA-MEM-2025/18398

ML

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 013/2025

 O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, neste ato representado por seu Secretário

de Administração, o Senhor MAURÍCIO CRISPINO GOMES, brasileiro, domiciliado em Belém,
capital do Estado do Pará, matrícula funcional n° PA70149, designado pela Portaria nº 574/2025-GP
de 3 de fevereiro de 2025, publicada no Diário de Justiça do dia 04 de fevereiro de 2025 e por força
da delegação de competência conferida pela Portaria nº 823/2023-GP, de 24 de fevereiro de 2023
c/c a Portaria nº 717/2025-GP, de 3 de fevereiro de 2025, publicada no Diário da Justiça em 4 de
fevereiro de 2025, com fundamento legal no Art. 65, § 8º da Lei 8.666/93 e alterações, vem apostilar
o Contrato 022/2024, celebrado com a empresa LOGPRO SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS PARA
TERCEIROS LTDA, CNPJ nº: 17.211.866/0001-44, para reajuste contratual no percentual de
4,174150%, referente ao INPC acumulado do período de 02/2024 a 01/2025, para atualização   dos
percentuais aplicáveis  às  transações  financeiras  realizadas  por  meio  de  sistema  e-commerce,
conforme demonstrado abaixo:

Belém, 11 de abril de 2025.

MAURÍCIO CRISPINO GOMES
Secretário de Administração do TJPA

T
JP

A
M

E
M

20
25

18
39

8A

Assinado com senha por MAURICIO CRISPINO GOMES.
Autenticado digitalmente por MANOELA DE AZEVEDO PINHEIRO LOPES, conforme previsto na Lei 11.419/2006 e
regulamentada pela Portaria 2067/2020-GP.
Use 4413933.30738717-6135 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4413933.30738717-6135
Documento gerado por MANOELA DE AZEVEDO PINHEIRO LOPES *Data e hora: 15/04/2025 10:52

https://www.tjpa.jus.br/PortalExterno/imprensa/noticias/Informes/1212160-documentos-oficiais-devem-conter-logomarca-do-selo-prata-de-qualidade.xhtml

100  diário oficial Nº 36.197 Segunda-feira, 14 DE ABRIL DE 2025

.

outRAs MAtéRiAs
.

PoRtARiA Nº 333/2025/GGP/DPG, DE 04 DE ABRiL DE 2025.
a sUbdefeNsora Pública-geral iNstitUcioNal do estado do Pará,
no uso das atribuições que lhe confere o art. 9º, §2º, iv, da lei complementar
nº 054, de 07 de fevereiro de 2006; no uso das atribuições delegadas pelo art.
4º, vii, da Portaria nº 36/2024, de 19 de julho de 2024;
considerando o Processo administrativo eletrônico nº 2025/2371382; re-
solve:
autorizar o regime de teletrabalho à defensora Pública Maria do carMo
soUza Maia, id funcional nº 57175944/2, na condição de lactante, até
que sua filha complete 24 (vinte e quatro) meses de idade, conforme Re-
solução nº 394, de 21/10/2024.
lUciaNa saNtos filizzola briNgel
subdefensora Pública-geral institucional do estado do Pará

Protocolo: 1186970

.

.

JuDiciÁRio
.

.

.

tRiBuNAL DE JustiçA
Do EstADo Do PARÁ

.

.

.

tERMo ADitivo A coNtRAto
.

ExtRAto - 3°  tERMo  ADitivo  Ao  coNtRAto  Nº 034/2022/tJPA.
coNtrataNte: tribunal de justiça do estado do Pará – tjPa, cNPj
04.567.897/0001-90.
coNtratada: editora revista dos tribunais ltda, cNPj 60.501.293/0001-12.
Processo: tjPa-MeM-2025/12229.

objeto do coNtrato: contratação direta da empresa editora revista
dos tribunais ltda para assinatura anual para acesso ao produto “biblioteca
digital Proview” com 100 acessos simultâneos, por meio do Portal do tjPa,
para todas as comarcas do estado do Pará, com vigência de 12 meses, nos
termos e condições constantes no termo de referência.
origeM: inexigibilidade de licitação 027/2022/tjPa.
objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze)
meses e o reajuste do valor contratual.
iNÍcio da vigêNcia: 20/05/2025. térMiNo da vigêNcia: 19/05/2026.
PerceNtUal de reajUste: 4,559870%.
Novo valor global reajUstado: r$ 43.227,72 (quarenta e três mil,
duzentos e vinte e sete reais e setenta e dois centavos).
dotaÇÃo orÇaMeNtária: ação: 02.061.1417.8725 - otimização da ges-
tão da informação e Memória do Poder judiciário; elemento de despesa:
339039; fonte: 01 759 0000 18; 02 759 0000 18; 01 500 0000 01; 02
500 0000 01.
data da assiNatUra: 11/04/2025. foro: belém/Pa.
resPoNsável Pela assiNatUra: Maurício crispino gomes - secretário
de administração.
ordeNador resPoNsável: Miguel lucivaldo alves santos – secretário
de Planejamento e finanças.

Protocolo: 1187160
.

APostiLAMENto
.

ExtRAto Do tERMo DE APostiLAMENto Nº 013/2025 -
o tribUNal de jUstiÇa do estado do Pará, neste ato representado
por seu secretário de administração, o senhor MaUrÍcio crisPiNo
goMes, brasileiro, domiciliado em belém, capital do estado do Pará,
matrícula funcional n° Pa70149, designado pela Portaria nº 574/2025-
gP de 3 de fevereiro de 2025, publicada no diário de justiça do dia 04 de
fevereiro de 2025 e por força da delegação de competência conferida pela
Portaria nº 823/2023-gP, de 24 de fevereiro de 2023 c/c a Portaria
nº 717/2025-gP, de 3 de fevereiro de 2025, publicada no diário da justiça
em 4 de fevereiro de 2025, com fundamento legal no art. 65, § 8º da lei
8.666/93 e alterações, vem apostilar o contrato 022/2024, celebrado com
a empresa logPro serviÇos adMiNistrativos Para terceiros ltda,
cNPj nº: 17.211.866/0001-44, para reajuste contratual no percentual
de 4,174150%, referente ao iNPc acumulado do período de 02/2024 a
01/2025, para atualização  dos percentuais aplicáveis  às  transações
financeiras  realizadas  por  meio  de  sistema  e-commerce, conforme
demonstrado abaixo:

itEM

início do contrato 022/2024 REAJustE - iNPc - 02/2024 A 01/2025 coNtRAto REAJustADo

 serviços unidade de
Medida Quantidade valor unitário valor total % valor unitário valor total unidade de

Medida Quantidade valor unitário valor total

 1 taxa Mdr – função
débito % Percentual de

transação 0,70% 0,70% 4,174150% 0,03% 0,03% % Percentual de
transação 0,73% 0,73%

 2 taxa Mdr – função
crédito à vista % Percentual de

transação 1,79% 1,79% 4,174150% 0,07% 0,07% % Percentual de
transação 1,86% 1,86%

 3

taxa Mdr – função
crédito parcelado em
até 12 vezes, sem

juros

% Percentual de
transação 2,34% 2,34% 4,174150% 0,10% 0,10% % Percentual de

transação 2,44% 2,44%

 4 taxa mensal de anteci-
pação de recebíveis. % Percentual de

transação 1,24% 1,24% 4,174150% 0,05% 0,05% % Percentual de
transação 1,29% 1,29%

 taxa total do lote 6,07% 6,07%  0,25% 0,25%   6,32% 6,32%

belém, 11 de abril de 2025. MaUrÍcio crisPiNo goMes, secretário de administração do tjPa.
Protocolo: 1187165

.

coNvêNio
.

Extrato do Acordo de cooperação técnica nº. 023/2025-tJPA// Partes: tribUNal de jUstiÇa do estado do Pará, cNPj nº 04.567.897/0001-
90 e a PrefeitUra do MUNicÍPio de cHaves, entidade de direito Público, com personalidade jurídica própria, inscrita no cNPj/Mf n.º 04.888.111/0001-
37// objeto: acordo a cooperação técnica é a cooperação mútua entre os partícipes visando a cessão de servidores e servidoras para a realização de
ações conjuntas voltadas para o desenvolvimento de atividades necessárias à modernização da justiça do Município// vigência: 24 (vinte e quatro) meses,
contados da data da sua assinatura podendo ser renovado caso haja interesse dos partícipes // recursos: este instrumento não resultará em transferência
de recursos entre os partícipes, que se comprometem a arcar, respectivamente, com eventuais custos que surgirem durante a execução dentro de suas
áreas de competência e de acordo com a disponibilidade orçamentária // foro: belém/Pa // data da assinatura: 10/04/2025 // responsável pela assina-
tura: MaUrÍcio crisPiNo goMes – secretário de administração do tj/Pa.

Protocolo: 1187239

diário oficial Nº 36.197  101Segunda-feira, 14 DE ABRIL DE 2025

.

outRAs MAtéRiAs
.

Extrato da Ata de Registro de Preço nº. 031/2025/tJPA – Pregão Ele-
trônico 008/2025/tJPA // tribUNal de jUstiÇa do estado do Pará //
objeto: a presente ata tem por objeto o registro de preços para eventual aqui-
sição de livros, conforme condições e exigências estabelecidas no termo de
referência, o qual é parte integrante desta ata, assim como as propostas cujos
preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição // empre-
sa: fHs livros ltda ePP, inscrita no cNPj/Mf sob o nº 45.546.237/0001-00,
com sede na rua Mariano Procópio, nº 862, bairro joão Pinheiro , cep:30530-
290 -belo Horizonte/Mg, telefone: (31) 3643-5214,e-mail: fhslivros@hot-
mail.com // vigência: o prazo de vigência da contratação é de 12 meses, a
contar da data de assinatura, com eficácia legal após a publicação no Portal
Nacional de Compras Públicas (PNCP) e do extrato no Diário Oficial do Estado,
e poderá ser prorrogado, por igual período, com a renovação de seus quanti-
tativos, desde que comprovado o preço vantajoso, na forma do artigo 84 da
lei n° 14.133, de 2021// dotação orçamentária: as despesas decorrentes
da contratação objeto desta ata correrão à conta de recursos consignados no
orçamento do tjPa para os exercícios alcançados pelo prazo de vigência da
ata de registro de preços, a cargo do tjPa, tomadas as cautelas de realização
de empenho prévio a cada demanda para execução do objeto da presente ata,
cujos programas de trabalho e elementos de despesas específicos constarão
na respectiva nota de empenho. // responsável pela assinatura: MaUrÍcio
crisPiNo goMes – secretário de administração do tjPa// ordenador res-
ponsável: Miguel lUcivaldo alves saNtos – secretário de Planejamento.

Protocolo: 1187241
ExtRAto – 1° tERMo ADitivo À AtA DE REGistRo DE PREços Nº
056/2024/tJPA.
PRocEsso: tJPA-MEM-2025/11824.
coNtrataNte: tribUNal de jUstiÇa do estado do Pará – tjPa, cNPj
04.567.897/0001-90.
coNtratada: sUl ágUa eqUiPaMeNtos ltda, cNPj 46.344.050/0001-
97.
objeto da arP: registro de Preços para aquisição de eletrodomésticos,
eletroportáteis e utensílios de escritório diversos, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência, o qual é
parte integrante desta ata, assim como as propostas cujos preços tenham
sido registrados, independentemente de transcrição.
origeM: Pregão eletrônico n° 007/tjPa/2024.
objeto do aditivo: a antecipação da prorrogação do prazo de vigência
da ata de registro de Preços n° 056/2024 por mais 12 (doze) meses, com
o estabelecimento do quantitativo inicialmente registrado, a concessão do
reajuste anual dos preços registrados.
vigêNcia: 11 de abril de 2025 a 10 de abril de 2026.
valor da arP: r$ 9.175,73 (nove mil, cento e setenta e cinco reais e
setenta e três centavos).
disPoNibilidade orÇaMeNtária: ação: 02.061.1417.8297 / 8349 /
8350 - aparelhamento das Unidades judiciárias - 1º grau / 2° grau /
apoio.
Natureza de despesa: 449052; fonte: fonte: 01 759 0000 18; 02 759
0000 18; 01 500 0000 01; 02 500 0000 01.
data da assiNatUra: 11/04/2025.  foro: belém/Pa.
resPoNsável Pela assiNatUra: MaUrÍcio crisPiNo goMes – secre-
tário de administração.
ordeNador resPoNsável: Miguel lucivaldo alves santos – secretário
de Planejamento e finanças do tjPa.

Protocolo: 1187195
..

tRiBuNAis DE coNtAs
.

..

tRiBuNAL DE coNtAs
Do EstADo Do PARÁ

.

.

PoRtARiA
.

PoRtARiA Nº 43.814, DE 09 DE ABRiL DE 2025.
a secretária de gestão de Pessoas do tribunal de contas do estado do
Pará, no uso de suas atribuições, de acordo com o art. 1º, v da Portaria
nº 43.320/2025, e,
r e s o l v e:
lotar o servidor YUKataN josé costa MartiNs, matrícula nº 0101966,
na gerência de expediente - segcex, a partir de 14-04-2025.
aNNa Maria MalcHer gillet
secretária de gestão de Pessoas

Protocolo: 1186625
PoRtARiA Nº 43.816, DE 10 DE ABRiL DE 2025.
a secretária de gestão de Pessoas do tribunal de contas do estado do
Pará, no uso de suas atribuições, de acordo com o art. 1º, v da Portaria
nº 43.320/2025, e,
coNsideraNdo o Memorando nº 023/2025–gab.csMdc, protocolizado
sob o expediente nº 008487/2025,

r e s o l v e:
reMaNejar a servidora aNa léa cHagas MarÇal, matrícula nº 0101930,
da 1ª controladoria de contas de gestão para a gerência de expediente
– gabiaUdit – da conselheira substituta Milene dias da cunha, a partir
de 07-04-2025.
aNNa Maria MalcHer gillet
secretária de gestão de Pessoas

Protocolo: 1187149
PoRtARiA Nº 43.810, DE 09 DE ABRiL DE 2025.
Nomeia os membros do comitê diretivo de tecnologia da informação –
ctdi.
o Presidente do tribunal de contas do estado do Pará, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, com fulcro no artigo 15, inciso xliv, § 1º,
inciso ii, do regimento interno do tribunal de contas do estado do Pará
– ato nº 63/2014;
coNsideraNdo o art. 7º da resolução n° 18.855 do tce-Pa, de 1º de
dezembro de 2016, que dispõe sobre a composição do comitê diretivo de
tecnologia da informação – cdti;
coNsideraNdo o § 9º do art. 7º da resolução n° 18.855 do tce-Pa, de
1º de dezembro de 2016, que dispõe sobre a designação dos membros do
comitê diretivo de tecnologia da informação (cdti);
resolve:
art. 1º. designar os seguintes membros para integrarem o comitê diretivo
de tecnologia da informação – cdti:

MEMBRo tituLAR suPLENtE
secretária de tecnologia da informação

(coordenadora do cdti)
lêda Mara souza de oliveira Monteiro

matrícula: 0101479
carlos césar silva gomes matrícula:

0100236

chefe de gabinete da Presidência José Tuffi Salim Junior matrícula:
0100405

alice cristina da costa loureiro
matrícula: 0100307

coordenador de sistema da setin george gilson oliveira dos reis
matrícula: 0101056.

Moshe dayan sousa ribeiro matrícula:
0101085

coordenador de infraestrutura e segu-
rança da setin

Kleber da silva albuquerque matrícu-
la: 0101170

alexandre campelo da costa
matrícula: 0101055

coordenador de apoio ao Usuário
da setin

rodolfo fiel de sousa matrícula:
0101722

fábio reis sizo Nascimento matrícu-
la:0101134

secretária de Planejamento e gestão
estratégica

izabelle santos guimarães frazão de
sousa matrícula: 0100712 vicente anchieta junior matrícu-

la:0101513

secretária de controle externo fernanda Pinheiro Pantoja matrícula:
0101476

samira silveira gazel Menezes matrícu-
la: 0101194

secretário-geral jorge batista junior matrícula:
0695521

allan gomes Moreira
matrícula: 0101821

secretária de administração Maria de lourdes carneiro lobato
matrícula: 0101838 thiago amaral costa savino matrícula:

0101600

secretária de gestão de Pessoas anna Maria Malcher gillet matrícula:
0100633

cauê Marques Magalhães matrícula:
0101776

art. 2º. ficam revogadas as disposições contidas na Portaria nº 39.932,
de 14 de fevereiro de 2023.
art. 3º. esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ferNaNdo de castro ribeiro
Presidente

Protocolo: 1187178
PoRtARiA Nº 43.811, DE 09 DE ABRiL DE 2025.
Nomeia os membros do comitê de segurança da informação – csiN.
o Presidente do tribunal de contas do estado do Pará, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, com fulcro no artigo 15, inciso xliv, § 1º,
inciso ii, do regimento interno do tribunal de contas do estado do Pará -
ato nº 63/2014;
coNsideraNdo o § 4º do art. 2º da resolução nº 18.796 do tce-Pa, de
10 de março de 2016, que dispõe sobre a designação dos membros do
comitê de segurança da informação – csiN;
resolve:
art. 1º. designar os seguintes membros para integrarem o comitê de se-
gurança da informação – csiN:

MEMBRo tituLAR suPLENtE
secretária de tecnologia da informação

(Presidente do csiN)
lêda Mara souza de oliveira Monteiro

matrícula: 0101479
carlos césar silva gomes

matrícula: 0100236
coordenador de infraestrutura e

segurança
Kleber da silva albuquerque matrícu-

la: 0101170
alexandre campelo da costa

matrícula: 0101055

representante da secretaria geral jorge batista junior
matrícula: 0695521

allan gomes Moreira
matrícula: 0101821

representante da secretaria de controle
externo

fernanda Pinheiro Pantoja
matrícula: 0101476

samira silveira gazel Menezes matrí-
cula: 0101194

representante da secretária de
administração

Maria de lourdes carneiro lobato
matrícula: 0101838 thiago amaral costa savino matrícula:

0101600

representante da ouvidoria josé ribamar de andrade Moura
Matrícula nº 0100671

olga benário santos de oliveira
matrícula nº 0100917

art. 2º. ficam revogadas as disposições contidas na Portaria nº 39.933,
de 14 de fevereiro de 2023.
art. 3º. esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ferNaNdo de castro ribeiro
Presidente

Protocolo: 1187181

	Apostilamento 013.2025 - Reajuste - Cont. 022.2024 - LOGPRO - E-COMMERCE